
ATA Nº 017/2014 

Aos quinze  (15) dias do mês de julho de dois mil e quatorze (2014), às quatorze horas e 

trinta minutos (14:30 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores, 

Município de Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os senhores (as) 

Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Jaime 

Talietti Borsatto assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Tiago 

Santin Fornari, Daniel Borges de Lima, Fabiane Potrich Gehlen, Elisabete de Mello 

Musselin, Nelso de Bona, Fabio Junior de Lima Pereira, Delemar Panis, Jaime Talietti 

Borsatto e Rogemir Dorigon Civa. Havendo quorum regimental o Presidente declarou 

aberta a Sessão e colocou em discussão a Ata de nº 016/2014, da Sessão Ordinária realizada 

no dia primeiro (1º) de julho de dois mil e quatorze (2014).  Colocada a Ata de nº 016/2014 

em votação, aprovada integralmente e por unanimidade. O Vereador Fabinho fez a leitura de 

um trecho da Bíblia. A seguir o Presidente apresentou a seguinte pauta para a ordem do dia: 

- Projetos de Leis  nº 045, 046, 047 e 048/2014; - Voto de Louvor nº 001/2014; e, - 

Requerimentos nº 007, 008 e 009/2014. Colocada a ordem do dia em discussão, a Vereadora 

Fabiane solicitou que o Projeto de Lei nº 046/2014 seja retirado da ordem do dia. O 

Presidente informou que se houver alguma dúvida no momento da discussão o mesmo 

poderá permanecer em estudo. Colocada a ordem do dia em votação, aprovada por 

unanimidade. A seguir passou-se  para a Ordem do Dia: - Voto de Louvor  nº 001/2014, de 

autoria da Vereadora Elisabete, que homenageia a senhora Denisia Maria Floriano Gehlen 

pelo excelente trabalho prestado ao Município de Arvorezinha em que atuou como 

Enfermeira, sempre com dedicação e companheirismo, prestando relevantes, incansáveis e 

prestativos serviços aos cidadãos arvorezinhenses. Colocado em discussão, todos os 

Vereadores prestaram sua homenagem a senhora Denisia, assim com o Prefeito Municipal. 

Por fim falou a homenageada que agradeceu emocionada a homenagem recebida. Colocado 

o Voto de Louvor em votação, aprovado por unanimidade. - Projeto de Lei nº 045/2014, que 

“Altera o anexo II da Lei Municipal 2.502 de 2 de abril de 2014 e dá outras providências.” 

Colocado em discussão e após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento 

emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 045/2014 em 

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 046/2014, que 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operação de crédito junto à caixa 

econômica federal no âmbito do programa pró-transporte/pavimentação e qualificação de 

vias urbanas – pac2 – 3ª etapa e dá outras providências”. Colocado em discussão, o 

Vereador Fabinho disse que a operação de crédito é de até um milhão e quinhentos mil reais 

e faz parte do PAC2 do Governo Federal através do Ministério das Cidades e que necessita 

da aprovação da Câmara para iniciar os investimentos. A Vereadora Fabiane disse que 

pairam muitas dúvidas com relação ao projeto pois não contém informações importantes, 

como  por exemplo o prazo para pagamento, a taxa de juros, tipo de correção, se tem 

carência ou não e gostaria de maiores esclarecimentos, caso contrário solicita que o projeto 

permaneça em estudo. O Vereador Fabinho disse que o projeto apenas inicia uma 

contratação, não está sendo aqui dada a liberação porque não se tem o valor que será 

financiado,  portanto não é possível dizer agora em quantas vezes será pago, como vai ser, 

quanto vai ser pago. É apenas para começar uma formalização dessa parceria entre o 

Município e o Governo Federal. O Presidente informou que é  uma autorização para iniciar 

a negociação para ver se é possível ser feito e no momento que vierem os recursos será feita 



uma lei com dados, como as taxas, mas a princípio não é a autorização do financiamento. O 

Vereador Delemar disse que é o momento de aproveitar essa parceria efetivar o 

financiamento a juro barato e realizar obras para a população. O Vereador Daniel disse que 

com certeza estão engajados com a administração municipal e querem participar e trazer 

novas conquistas para o Município. O Vereador Tiago disse que é um projeto bom para o 

futuro do nosso Município. O Vereador Nelsinho disse que é o momento de lutar e 

conseguir mais recursos para o nosso Município e endoçou as palavras da Vereadora 

Fabiane para evitar que no futuro os Vereadores e a administração sejam criticados. O 

Vereador Rogemir lembrou que esse financiamento terá os juros subsidiados pelo Governo 

Federal e espera que novo projeto seja enviado a esta Casa com maiores informações, como 

por exemplo a taxa de juros. A Vereadora Fabiane disse que no financiamento feito pelo 

município junto a Caixa Estadual em 2011 a lei já previa a taxa de juros e o prazo para 

pagamento e por isso tinha dúvidas com relação a este projeto, mas se estão dizendo que 

virá novo projeto especificando o valor, a taxa de juros e parcelas votará a favor. O 

Presidente disse que virá novo projeto já que este não diz nada, mas independentemente 

disso a taxa de juros e o prazo será aquele estipulado pelas regras do PAC. O Vereador 

Fabinho disse que tem informações que outros municípios que já fizeram o financiamento 

irão pagar em 240 meses com prestação mensal irrisória, menor de sete mil reais. A 

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados 

o Parecer e o Projeto de Lei nº 046/2014 em votação, aprovados integralmente e por 

unanimidade. - Projeto de Lei nº 047/2014, que “Autoriza a abertura de crédito suplementar 

e dá outras providências.” Após alguns debates, a Comissão de Justiça, Finanças e 

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 

047/2014 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 

048/2014, que “Altera padrão básico de vencimento da categoria funcional dos cargos de 

operário, gari, lixeiro, servente, vigia, domestica, alterando a Lei Nº 1243 de 30 de 

dezembro de 1998 e dá outras providências.”  Colocado em discussão, o Vereador Fabinho 

disse que considera o projeto como mais uma conquista da administração municipal e 

lembrou que está muito difícil conseguir pessoas para fazerem serviços braçais e entende 

que esses servidores merecem ter seu padrão aumentado e nenhum deles ganharão menos 

que um mil reais. O Vereador Nelsinho disse que o projeto vem num bom momento e 

beneficia os servidores com a troca de padrão e é preciso reconhecer seu trabalho e com 

certeza é favorável. O Vereador Tiago disse que essas pessoas lutam todos os dias no 

pesado e são merecedoras do aumento de salário. O Vereador Rogemir também destacou 

que nenhum servidor ganhará menos que um mil reais, mas lembrou que as agentes de 

saúde recebem um piso menor e informou que no último dia dezessete a Presidenta 

sancionou a Lei nº 12.994 que fixa o piso salarial das agentes em um mil e quatorze reais e 

espera que o executivo repasse esse valor à elas. A Vereadora Beti destacou que o projeto 

vai beneficiar e valorizar cada servidor e também comentou que as Agentes de Saúde devem 

ser mais valorizadas  pois seu trabalho é muito importante. A Vereadora Fabiane disse que 

foi importante retirar o projeto de lei nº 043/2014 e apresentar este incluindo todos os cargos 

padrão dois para passarem a ser Padrão 3A. Disse que todos os servidores municipais são 

merecedores de terem seu Padrão alterado e espera que o Executivo apresente projeto 

aumentando o padrão dos demais servidores. O Vereador Fabinho salientou que futuramente 

o trabalho das Agentes de Saúde terá uma atenção especial na área da saúde, buscando a 



prevenção da doença já nas casas das famílias, evitando com isso a procura de serviços 

médicos nos postos de saúde e lembrou que elas já receberam um reajuste e são 

merecedoras de mais e tem seu apoio. O Presidente disse que já reivindicou ao Executivo 

que todo o recurso que vem para as agentes de saúde seja investido nelas e certamente no 

futuro haverão melhorias nesse setor. A Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu 

parecer favorável ao projeto. Colocados o Parecer e o Projeto de Lei nº 048/2014 em 

votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Requerimento nº 007/2014, de 

autoria do Vereador Tiago Fornari, que solicita ao Prefeito Municipal que volte a adotar na 

Administração Municipal o horário de trabalho anterior, ou seja, após às 17 horas. Colocado 

em discussão, o Vereador Tiago disse que recebeu do Presidente do Conselho da Saúde, 

senhor Rodrigo Medeiros, a ata de reunião do conselho que solicita a mudança do horário, 

além de muitas outras pessoas que reclamam do horário adotado pela administração 

municipal, que é diferente dos demais municípios da região e entende que a mudança servirá 

para um bom trabalho da administração. Os Vereadores do PDT classificaram o 

requerimento como sendo uma perseguição política que visa exclusivamente prejudicar as 

Vereadoras Fabiane e Elisabete e destacaram que também pode ser  alterado o horário de 

realização das Sessões da Câmara. O Vereador Fabinho disse que os Vereadores que hoje 

falam em perseguição sempre apoiaram o maior perseguidor de Arvorezinha. Lembrou que 

o Prefeito atual alterou o horário de funcionamento da administração municipal justamente 

para privilegiar as duas Vereadoras. Disse que quem sabe chamamos aqui o Conselho 

Municipal de Saúde e as diversas pessoas que solicitaram a troca para perguntar qual o 

motivo por estarem perseguindo as Vereadoras. O Vereador Delemar disse que o 

requerimento foi feito a pedido do Conselho Municipal da Saúde, mas quem determina o 

horário é o Prefeito Municipal. O Vereador Tiago também salientou que o ex-prefeito 

Sergio Velere foi o maior ditador e perseguidor e lembrou das perseguições sofridas pelos 

senhores Volmar Fornari, Jurandir Marques e Nico Vendramini. O Presidente disse que a 

mudança no horário é um pedido do Conselho e não será contra, mas lembrou que quem 

define o horário é o Prefeito Municipal. Colocado o Requerimento nº 007/2014 em votação, 

aprovado por cinco (05) votos contra quatro (04), sendo os votos contrários dos (as) 

Vereadores (as) do PDT. - Requerimento n 008/2014, de autoria de todos os Vereadores, 

que requerer seja oficiado ao Diretor Geral do DAER para que sejam tomadas providências 

urgentes no sentido de sinalizar e instalar redutores de velocidade na ERS 332, Km 51, na 

comunidade de São Lourenço. Colocado em discussão, o Vereador Nelsinho salientou a 

necessidade do DAER tomar providências urgentes para evitar que mais acidentes ocorram 

no local. Colocado o Requerimento nº 008/2014 em votação, aprovado por unanimidade. - 

Requerimento nº 009/2014, de autoria de todos os Vereadores, que requerer seja oficiado ao 

Diretor Geral do DAER e a Secretaria Estadual de Infraestrutura e Logística para que sejam 

tomadas providências urgentes no sentido de realizar obras de recapeamento da ERS 332, 

assim como para sinalizar vertical e horizontalmente a rodovia, no trecho entre Arvorezinha 

e Encantado. Colocado em discussão, o Presidente disse que  há a necessidade de sinalizar e 

recapear a ERS 332 para melhorar as condições da rodovia. Colocado o Requerimento nº 

009/2014 em votação, aprovado por unanimidade. A seguir passou-se ao Grande 

Expediente: o Vereador Fabinho falou dos debates políticos que ocorrem aqui nesta Casa, 

que devem ficar sempre apenas no campo das ideias, não levando para o lado pessoal. 

Comentou os jogos do ECA e do Penharol pela Taça RBS TV de futsal. A Vereadora 



Fabiane manifestou sua indignação pelo fato dos Vereadores do PP não levarem ao 

conhecimento do Prefeito a Ata do Conselho da Saúde, sem a necessidade de passar aqui 

pela Câmara, já que o próprio Prefeito pediu  aos Vereadores para primeiro procurar  ele. 

Lembrou que muitos requerimentos apresentados pelos Vereadores do PDT nem foram 

votados ou foram reprovados. Disse que fica indignada com requerimentos como o 

apresentado pelo Vereador Tiago e salientou que não se deve repetir os erros do passado e 

sim buscar sempre melhorar, buscar coisas novas para beneficiar nosso povo. Com relação 

aos ofícios enviados pelo Presidente ao Prefeito com apenas um recebimento de um servidor 

da Prefeitura, no seu entendimento não é valido, pois o que vale é o protocolo feito no livro 

de protocolos do Município. Perguntou se a pesquisa feita pela Câmara foi divulgada na 

mídia e não tem conhecimento sobre os motivos que levaram a Câmara a fazê-la. O 

Presidente disse que a pesquisa é pública e não foi divulgada pela mídia porque não houve 

interesse e a mesma está a disposição dos Vereadores. Lembrou que há algumas sessões foi 

questionado pela Vereadora Fabiane porque o veículo oficial da Câmara ficava as vezes em 

sua garagem e salientou que quem gerencia o Poder Legislativo é o Presidente e a 

responsabilidade é sua e lembrou que em 2012 o carro da Câmara apareceu batido e 

ninguém foi responsabilizado. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas e 

quarenta minutos (18:40 hs) o Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei a 

presente Ata, que após discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.  


